Hiis itnqne se lmbentibns et dum cesari
novo omnia ad vote sua snceederent, iuimicus
lnunnni generis eius felicibns actibus iuvidens,
per pravos homines procuravit non modicum (lis
turbium. Veninnt itaque quidnm tyranui, francie
dialiolica plení, et in omni malicin experti: Fran
ciscus de Gnmbacurta, frntres quoqne ct amici
sui. cives Pisnni, ymmo coheredes inferni, et_
snggesserunt domino iinperatori, ut exercitum
sne gentis dirigeret ad propria et veniret ml
civitatem Pisanam cum medica gente, quia om
nin essent nd nutum ipsius. Dominus \'ero im
perátor eornm et aliorum malo ductus, ymmo

'(leceptus consilio, volens purcere expenSiS, nt
nliorum marsupia eo amplins replerentur, fecit
et maudavit, ut omnes et singuli preterqunm
illi, qui curie sne et stipemliis ascripti fuerant,
redirent ad propria sine moru et excusacione ;.
et factnm ost ita, et abiit quisqne nd vinm sumu
Et venit imperator nd civitatem Pisaumn cum
pancis, plus credeus illis, quam expediebat. Et
una. (lierum, “*)cum' imperator crederet se plenu
securitate gaudere, iaceret cum domina impera
_trice' in pretorio civitatis, iniqui homines loci
illius captata oportunitnte succenderunt igni pre
torium, et imperator cum imperatrice atque fa
milia ad domum cuinsdam boni viri fere nudi
vix evaserunt et_vitam incolnmem conservavel'unt.
Hočúfncto prefati týranni suggessernnt populo,
quod imperator i(leo succenderit pretorium, nt
arma civium igne consumerentnr, et non habe

- ') Mini se tu. Tivoli. — *) Večer se dne 19 na 20 května.
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rent posse resistendi suis inimicis Florentinis,
qnibus, ut false dicebant, promiserat dare civi
tatem Lucam et alia quedam castella. Et con—
verterunt hii impii corda to'cius populi, ut odi
rent capitaii odio domiuum imperatorem. Et in
ipsius necem couspiracionem fecernnt omnes, pa
riter magni et parvi. “Et captata hora oportnna,
dum imperator suique in meridia sine armis

_ hinc inde incederent, nullam curam de fnturis
coutingentibus habentes, ecce! Franciscus pre
fatus cum suis amicis et tota communitate con
citaverunt rumorem et clamorem in medio civi

tatis, clamantes: Vivat populus, moriatur im
per.ator

Eadem hora erat imperator in domo et
hospicio domiui Iohannis, episciopi Olomucensis,
et audito rumore subito cougregata gente, quam
habere potuit, induti armis preparaut se ad re
sistcndum et veniunt eis in auxilium illi, qui
ex alia parte pontis fueraut, videiicet dominus
episcopus Angustiueusis cum stipendiariis et
Henricus dc Nova Domo. Et post lnultos con—
Hictus, quos habuerunt in pontibus, in quibus
plnres fuerunt interfecti, perveneruut ad domi
num imperator-em et simnl cum ipso procedunt
armata manu ad placzam, sive planiciem iu me

dio civitatisl, et videntes tiranni et“populus forti
tudinem cesaream et gentis sne audaciam dis
persi sunt et fngerunt, recludentcs se in do—
mibus suis. Sed multi et infiniti ex eis ibidem

in prelio mortni sunt. Et proditores illi, Fran—
ciscus cum aliis sex, qui illius rumoris magistri

. fueraut et armidnctores, capti sunt, et obtinuit
v1ct01iam imperator.

Deuuun predicti proditores positi ad tor
meuta de omnibus prodicionibus suis et quo
modo illas cmuportaverant et ad quem finem
feccrunt, confessi sunt. Qnos domiuus imperator
iu medio civitatis fccit truncare capitibns. Et
exiit proverbium in Tuscia ot Lombardia, quia
cires Pisaui, qui semper fuerant Giblini et de

Kuomxa mem-3313:z wurrmuz.

parte imperii, facti sunt Gelii et sacri
proditores seu tradit'ores.

Deiude dominus imperator traustulit se iu
civitatem, que dieitur Petra saucta, ') et ibi dis
positis negociis imperii abinde reversus est cum
omni triumpho victorie Alamaniam et deinde
Boemiam ad dulce') solum natalis patrie, et in
gressus _civitatemPragensem cum gaudio et omni
solempnitate a clero et populo susceptus est.. *)

Eodem anno dum imperator in civitate Me
diolanensi mormn traheret, mísit ad civitatem
Papiam solempnes nunccios, inter quos erat do
minus Bohussius, prepositus Lutomcriceusis, fra
ter germauus domini Arnesti, archiepiscopi Pra
gensis, et obtinuit sibi dari corpus sancti Viti
martiris, patroni regni Boemie, quod ibidem in
'monasterio sancti Augustini multis aunis quieVit,
et attulit secum illud idem corpus sancti \'iti
et aliorum sauctorum piura corpora atque reli
quias ad ecclesiam Pragensem,. que et quas de
coravit a'uro et argento atque gemmis preciosis.

Eodem 3) anno dominus imperator fundavit
mouastcrium novum sanctc Katherine virginis
in Nova civitate Pragensi ct locavit in eodem
sanctimonialos femiuas de ordiue sancti Augu
stini fratrum Heremitarum.

Anno domini *) MCCCLVI dominus Karolus,
Romanorum imperator et Boemie rex, conside
rans, quia in regno suo Boelnie multa commit
tebantur latrocinia, et malorum hominum, quo
rum magna excreverat mnltitudo, delicta rcma
nebant impunita, volens tantis malis occurrere,
congregato magno coucilio principum, barouum,
nobilium, \vladikonum et civium ad regni Boe
mie coronam pertiueucium de ipsorum connnuni
consilio et consensu statuit et lege perpetuis
temporibus servauda sauccivit, et ut verbis vul
garibus utamur, pro iure adinveuit, ut. si quis
baronum, nobilium, wladikouum vel c_iviumvel
alia quecunque persona laicalis, cuiuscunque sta
tus vel preeminencie existat., pro criminc furti,

') Pietra santa, město severozápadně od Luky ležící. ——') l_)le Lupňče vrátil se Karel IV do Prahy dne 16
srpna 1866. Viz Pelzel K. Karl IV. Il, str. 479. — ') Zakladaci listinu znal ještě Hammerachmid, uvui jí, pokud nám
známo, nemame. Via Gloria eccl. Prag. str. 326. — ') Sněm, o .kterém na níže jedna, sešel na km konci září r. 1365.
Srovnej Palackého Děj. nar. Č. II, 2, str. 143.

') solum ruk.
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latrocinii seu rapine accusata, proscripta vel con
dempnata fuerit et se de liuiusmodi crimine se
cundum ius terre infra terminum sibi statutum
expnrgnre non posset, aut si ciusmodi sui ex
cessns sunt notorii vel mauifesti, quod (leinceps
eadem persona perpetuo sit infamis, careatque
omni iure et ad nnllos actns legittimos vel ho
norificos admittatur, tam in iudiciis quam extra
nbicnnqne loeorum, nou obstante si ipso impe
rator vel sui heredes aut successores, reges Boe
mie, tali dampnato, proscripto, accusato vel ban
nito darent veniam (le commissis vel graciam,
ecialn sub quacunquo forma verhornm vel litte
rarum, quia talis gracia sen restitucio erit ci
viliter intelligenda. Item vidolicet, quod idem
sic restitntus seu reformatus gracie regie mor
tem tempor-alelu, quam propter mala sua pro
lnernit, cx indulgencia principis non paciatur,
sed tamen liiis1 qnibns dampna intulcrit, satis
facint iuxta sne possibilitatis facultates. Et quam
vis oumia restitnerit, nichilominus tamen infa
mis relnaneat et oniui iure atque honore careat
toto tempore vite sne. Concordant sacre leges
et canones, que (licunt, quod non potcst facere
index, 'qniu condempnatnm fnrti sequatur infa
inia, et 'iternni: Licet auimas per penitencias
salvare possimus, infamiam tamen abolere non
possnmns. Quo statnto audito et solempniter pro
inulgato, multi cessarunt et alios cessare fcce
rnnt a rapinis, et“) huinsmodi malis actibns.

Statntum est ecinm in eodem concilio, ut
pau'peribus, qnibus actenush'niodica vel nulla iu
sticia in terreiuclicio reddebatnr, erga (livites
ct qnoscunqne barones iieret debita iusticia. et
instieie execncio conveniens. Et factnm est ita,
ut qnicnnque potentes harones et nohiles fo'rent
ad incliciuni terre ad instauciam pauperum ci
tati, veniebaut et indicie parebant cum eii'ectu.

Eodem tempore (lomiuns Karolns imperator,
insticieet pacis ainator, quia frequencins pre
sidebat propria in persona indiciis, concitatns
clamore pauperum furorem indiguacionis sne
oxacuit contra fnres et. latrones et precipne con

tra eos, qui huiusmodi malos homines servabant
et promovebant Et transiens per regnum Boe
mie mnltocies fm'talicia talium expngnabat, igue
cremabat et funtlitns diruebat,-et propria in per
sona perseqnebatnr maleficos, diversis eos in—
terimens snppliciis, et noii pepercit malis. Sed
et militem quemdnm. Iohauncm (lictnm Panczer,
qnem ipso imperator pridam baltheo militari
precinxerat, captum in castro Zantpacli iu-latro
ciniis propriis manibns snspendit. ') Et facta est
talis pax in regno Boemie et i_nomnibus terris
:uliaceutibus, qualem nulla etas meminit, nec in
cronicis fnisse reporitur. Prins enim publice in
castris morabautur prol'ugi, et nnnc istum nunc
illum capiebant, et Banariam, Misnam, Poloniam,
Anstriam (lopecuniandas presentabant, et illi hiis
e converso. Procedebant qnoquo simnl in una
turba LX vel centum armati profugi simnl, et
innocentibus (lampna infcrebant. Ab eo temporo
disponente Altissimo omnia conqnievcrnut et facta

'est bona et. optima pax in Boemia omnibus-tem
poribus, qnibus vixit dominus imperator supra
dictus.

Verumtamen, licet princeps iste bonus in se
existeret, nt predicitnr, qnociescnnqne tamen
movebat gentem ad expedicionom quamcnnque
Boemie, in transenmlo et reclenndo lnnlta in bo
nis clericorum et monasteriorum committebant
spolia, homines pauperes rebus et peccoribns
suis spoliando. Eosdem aliqnnnclo pro peccnniis
habendis. martirizando, mulieres vestibus suis
immauiter (lenndando, virgines vi opprimendo et
iniinita mala perpetrantes. Non enim potnit eos'_
princeps propter instantcs necessitates a talihus
excessibus coliibere, quia pervcrsi (lifficillime
corrignntnr. Deinde transivit ml partes Alaina

_Dic.et procuravit similiter iliideln pacem inter
principes et civitates imperii, et letati sunt nui—
versi pacem diligentes, et insonuit lama eins
toti orbi, qnin esset amator insticie et princeps
pacis. Eins quoqne contemplacioue faciebant om
nes principes pacem in terris suis.

Anno Domini MCCCLVII fore per totum
annnnr dominns Karolns imperator morutns est

') Viz Palackého Děj. mir. č. 11, 2, str. 143.

') Ruk. nema.
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in partibus Alamanie procurans pacem et dis
ponens negocia imperialia. Demum eodem anno
de mense Novembri ingressus est civitatem Mc
tensem, magnum et famosam nimis, in qua, nt
reTerebant, & CCC aunis nnnquam fuerat cor 
uatus imperator, et cum maxima solempnitate
&principibus, &nobilibus et civibus snscipitur. ')
Cives quoque eiusdem civitatis ipsi occurrentes
ud tria miliaria, claves civitatis et omnium por
tarmn sibi presentaut, se et sua eius imperia
cum omni benivoieucia subi'cieutes. Et factum

est gaudium maximum in introitu domini impe
ra'toris, omnis clerus et totus populus illi cum
leticiu et iocuuditate occurrunt, ipsum gauden
ter suscipinut et usque ad domum episcopalem
sibi pro hospicio preparatum, cum reliquiis, ymp
nis et cunticis couducuut Demmn dominus im
perator ibidem morum faciens curiam imperia
lem et concilium principibus imperii in eadem
civitate iu fcsto Nativitutis Christi tunc venture
celebrandam iudixit.

Instaute igitur festo Nativitatis Domini ve
nerunt ad curiam imperialem ambasiatores do
mini pape, videlicet cardinalis Tetrugoricensis
et abbas Cluniacensis. Item duo filii regis Frau
cie, primogenitus et secundns, sororini domini
imperatoris. Item archiepiscopi Treuerensis, Co—
loniensis et Maguutiuus. Item dux Luczem
burgensis, representans personam regis Boemie,
qui est archipincernu. Item dux Saxonie archi
marschalcus. Item marchio Brandeburgensis,
archicamerarius. Item comes palatinus Reni,
archidapifer. Item marchio Misuensis archivena
tor, sacri imperii ofiiciales.

Iu festo igitur Nativitatis Domini ") in ma
tutiuis dominus imperator iudutns imperialibus
insigniis coram principibus snpradictis legit
ewangeiinm: Exiit edictum a cesare Augusto, et
dominus cardinalis coram imperatore cautavit
primam missam, de cuius munibus dominus im
perator sumpsit sucram eukaristiam humilitcr et
devote. Deiude summum missum illius diei cau

tavit archiepiscopns Coloniensis, qua solempuiter
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peracta, omnes archiepiscOpi, episcopi et pre
lati nec non principes secularcs domiuum im
peratorem et domiuam imperatricem, indutos ve
stibus et insigniis imperiaiibus, condncunt so
lempuiter ad domum convivii in medio civitatis
in placza preparatam et pulcre nimis adornatam,
ubi posite sunt tabule atque mense plurime pro
invitatis. Sedente itaque domino imperatore ad
tabulam in loco eminenciori veniunt ofiiciales
imperii sua, prout moris est, obsequia exhiben—
tes. Et primo archiepiscopi suprndicti cum sigil
lis imperialibus. quia cancellarii sunt, singuli in
suis locis. Item veuit (lux Suxouie urchinmrschal
cus in magno dextrario ante mensam, portaus
avenam in vase argenteo pro equis imperialibns,
et fecit sedere principes singulos ad mensmu,
quemiibet in 1000sibi preparato. Item post hunc
venit marchio Brandenbm'gensis, urchicumerarius
in dextrario, portans pelvim uureuni et manu
tergiu pulchra, et dedit aquam imperatori se
deuti in throno. Item post hunc veuit comes
palatinus, portans escas in scntellis aureis, et
facta credenciu posuit ante imperatorem. Item
post hunc venit Wenceslaus, dux Luczemburgen
sis et Brabancie, fruter domini imperatoris, re
presentaus personam (lomiui regis Boemie, qui
est archipinccrna, portans in cifiis aureis vinum,
et facta credencia dedit imperatori ad bibendum.
Ultimo veniunt principes: marchio Misnensis
urchiveuator et comes de Swarzburg subvenutor
cum canibus venaticis et tubis multis et mag.—
num facientes strepitum, cervum et uprum por
tant ad meusam principis cum omni alucritate.
Et factum est convivium maximum in die ilia,
cni simile nullus recordatur. Quo perncto do
minus imperator principibus diversis diversa et
magnifica largitus est dona, et recesserunt cum
gaudio et leticia unusquisque ad propria..

Eodem 3) anno imperator posuit fundamen
tum sive primurium lapidem in fundameuto novi
pontis Pragensis iu littore prope monasterium
sancti Clementis.

Anno Domini MCCCLVIII dominus impera
tor venit Boemiam et multe e(liiicavit iu diver

') Slavné toto uvítání Karlovo stalo se dne 17 list. 1866. — ') Dle Habera Rog. imp. stř. 206 přišlo poselstvi_
papežské již 21 prosince do Met. — ') Srovnej o tom Tomek, Děj. Prahy 2, str. 41 . poznámku 77.
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sis locis castra, iu quibus posuit purgravios snos,
ut pacem procurarent et maleíicos exterminarent.

Eodem anno dominus imperator specialem
habens devocionem ad sanctum Wenczeslaum,
protectorem et adiutorem suum precipuum, ca—
put ipsius sancti circnmdedit auro puro, et fabri
cavit ei tumbam de auro puro et preeiosissimis
gemmis atque lapidibus exquisitis adornavit et
decoravit adeo, quod talis tumba in mundi parti
bus non reperitur. Insuper tumbas aliorum sancto
rum nec non capita, brachia et reliquias diverso
rum sanctorum auro, argento et gemmis venu
stissimis decoravit et ecclesie Pragensi donavit.

Anno Domini MCCCLIX circa festum beati

Egidii ') fuit inundacio aquarum maxima. et in
trarit aqua civitatem Pragensem usque ad ee
clesiam sancti Nicolai in Foro pullorum, quam
inundacionem seeuta est yemps calida.

Anno Domini MCCCLX dominus Karolus
unperator instituit clericos iu ecclesia Pragensi,
qui extra horas canonicas die et nocte legunt
psalterinm alta voce sive tono. ') '

Eodem anno in vigilia Annuncciacionis beate
Virginie 3) dominus Karolus imperator locavit fra
tres mouaehos, qui servi sancte Marie vocantur,
iu capella eiusdem beate Virginia sub monte
Wissegrado in Viridi, et monasterium eius cou
struxit.

Eodem anno dominus imperator ciuxit mon
tem Petriuum, Strahouiam et Hraczanum muris
fortissimis.

Eodem anno audiens imperator, quia comes
de Wirtenberch, vasallus imperii, iecerat ligam
cum duce Austrie Rudolfo, genero imperator-is,
contra ipsum imperator-em, nude graviter indig
natus de huc perfidia congregatis maximis genti
bns processit contra dictum comitem de Wirten
bereh, ') et postquam illius terras ignis inceudio
devastasset, rediit ipse comes ad cor et impetra
vit graciam, licet sero post multa dampua. Simi
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liter feclt et dux Austrie. Nec imperator eis
postmodum malum pro malo reddidit. Verum
tamen, quia olim Sweui derastasse leguutnr Boe
miam, unnc Boemi eundo et redeundo, illis ma
xima dampna intulerunt.

Anno Domini MCCCLXI domino imperatore
moram trahente in civitate Nuremberga cum
couiuge sua, domina Anna imperatrice, natus
est eis filius, cui nomen Wenczeslaus in bap
tismo imponitur1 feria VI iu crastino beati Ma
thie apostoli. =*)

Eodem anno, quia blada in omnibus terris
male plrovenerantýfnit caristia magna valde, ita
quod mensura sive stricho siliginis solveret in
Praga per mediam sexagenam, et mortua sunt
multa milia hominum pre fame et alii ex pesti
lencia, que adhuc vigebat. Unde accidit, ut index
et iurati Maioris civitatis Pragensis diabolo iu
stigante facerent insaccari et submergi publice
quemdam presbyterium nomine Martiuum1 mi
nistrum ecclesia Pragensis. Quod factum cum
fuisset perlatum ad audienciam domiui impera
toris, moleste tulit et fecit destitui ab ofliciis
iudicem et iuratos et omnes illius nefarii facti
conscios. Nee prius voluit imperator civitatem
Pragensem ingredi, nisi illi omnes de civitate
recederent. Qui postea miserunt ad sedem apo
stolicam et impetrarunt litteram absolueionis ad
domiuum .t'irnestum1 archiepiscopum Pragensem.
Qui absolvens eos iuiuuxit eis pro peniteucia,
ut distribucreut in elemosinam pauperibus sep
tem milia strichonum siligiuis et procurarent
duas lampades perpetnas iu ecclesia Prageusi
pro tanto excessu. Quocl et fecerunt et iu hrevj
omnes postea mortui sunt.

Anno Domini MCCCLXII adhuc fuit karistia

usque ad novalia, et nisi fuisset iam dicta ele
mosiua, mortui fuisseut pre fame houi mechanici.
Sed miranda Dei clemeucia! adrenientibus no
valibus tanta prorenit eodem anno bladi uber
tas, ut stricho siliginis solveret iu Praga per

') Dio nejstaršího sehr/mí Starých letopisů českých bylo to v úterý (3 září) před Narozeuim p. Marie. Vi; Ss.
rar. Boh. 11, str. 462. — ') Ti nazývali ao „hltal-nic?. — ') Dne 24 března. Klášter Servitů. na Trávničku nebo na
Slupi jest nynější alupský ústav pro choromyslné. — ') Výpriřa“ proti hrabatům » Wirtculmrga přodaevuta byla
kolem “' "plmš dne 81 srpna učiněno u Schorudorfu smíření. Viz Palackého Děj. mir. Č. 11, 2, str. 164. Smíření
:! Rudolfem Rakouským stalo se dne 5 září u Eslink. Viz též lluher. Reg. imp. č. 3273 a 3283 a násl. — *) Dne
26 února.

800

362

1863

1864

528

unum grossum, “et recreati sunt pauperes lau
dantes Dominum in excelsis.

Eodem anno in octava sancti Procopii ')
mortua est imperatrix Anna et sepulta in ec
clesia Pragensi. Post cuius obitum accepit iu
uxOrem imperator Elizabeth, liliam filie Kazi
miri, regis Polonie. *)

Anno Domini MCCCLXIII in die sancti

Viti 3) fecit imperator corouari lilium'suum Wen
meslaum in regem Boemie secundo anno etatis
sue; et dominam Elizabeth, coniugem suam, in
reginam post hee die tercia per dominum Arne
stum, archiepiscopum Pragensem.

Anno Domini MCCCLXIIII (lie ultima men—

sis Iunii revereudus pater dominus Aruestus,
archiepiscopus Pragensis primus, febre (liu feti
gatus migravit ab hoc seculo. Vir dilectus Deo
fuit et homiuibus etc. ut sequitur.

Fuit') autem idem Amestns na'cione Boemus,
Arnesti militis de Pardubicz filins alias de Hostyna
prepe Brodem Boemicnlem, vir longe statut-e, ve
nusta facie, omni morum honestate decorus, mire
pacieucie. Nam ipsius familiaris cottidiaua cousueta
familin nnnquam audivit de ore ipsius sinistmm aut
iuiuriosum fameu procedure, quo aut iniuriam re
primere aut vellet inferre. Si quem quaudoque do
minimis familie sne verbo quantumcunqne levi se
credidit oii'endisse, ab eo nimis verbis hnmilibus
veniam postulabat dicens, se id ex ira, superbia
et nrrogaucla porpetrasse. Sed et dum aliquis ei lo
qnebatur iuiuriam, aut displicibile qnidquam, clausis
lahiis frequentissime signato ore digitis aiebat: Pone,
Domine, cnstodiam ori meo; eciam haberem os
loqni, si vellem. Et quemadmodnm tandem ore pre
dicabat paciencinm, sic ostendebut opere et example.
Tantoque erat corde humilior, quam se conspiciehat
gradn alciori fulgere. Et-quamquam _ipse iu iure
canonico iu Bononieusi studio, in quo et Paduauo
tauquam studena per XIIII annos moram-contiuuaus,

licenciari pronieruit, tamencor ipsius ipsa sciencia,
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nt plemsqne suevit, elacione aliqua nou inflavlt, quia
omnibus eo indlgeutibus mitis resplendnit, quos ka
ritatis nectare sicut sibi subditos sub bono exemplo
ediiicare curavit. Mosque sibi fuit cum omnibus pre
latis, cnpellanis atque clericis domus sue aliisqne
adventautibus, ln linea per directum coram ipso stan
tibus, dum coram ipso missa legeretur. et ipso mis
sam legit vel legi andivit, et dum coram eo alius
legeret in missali ante ipsum tento per capelle cle
ricum vel promociono minorem, cum dictis prelatis
et clericis totum officium ipsins misse legere et posten
de beatu Virgine ordinatis et morosis accentibus rn
minare. Nullnsque tune, quando missam ipsam audie
bat, vel eciam aute missam cum eo, eciam de
suis propriis negociis loqui poterat. Sed (lemum ex
pleto ofticio ad salam precedens omnibus, pauperihus
et divitibus, pio vultu sed humiliori corde audien
ciam prestitit, qnos benigne ceu aguus mansuetns

stando, manibus et visu compositis audiebat, et sine
intervallo tempor—is,si potuit, expedivit. Dum vero
propter sui absenciam vel uegocii qualitatem id solus
statim explere nou poterat, prelatis, qui sibi adhe
rebant, cum omni sedulitate commisit, celerius, quo
iieri poterat, termiuandum.

Equidem ipsius diligencia et sollicitndine pro
cnrante gloriosissimo principe, domino Iohanne, rege
Boemie, et invictissimo priucipe, domino Karolo,
einsdem primogenito, tunc marchione Morauie, nunc
vero divina [avente clemencia Romauorum impera
tore semper Augusto et Boemie rege, nunc vero
sceptra et fastigium Romani imperii et dicti regni Boe
mie feliciter gubernaute, anno Domini MCCCXLIHI
eadem sua Pragensis ecclesia in metr0politnuam ee
clesiam est erecta, que olim Maguntine ecclesia filia
seu sull'raganea existebat. A cuius subieccione per
donum et graeiam sanctissimi patria et domiui (lo
miui Clementis pape predicti erepta, duas sibi mater
eň'ecta tiliales seu sufl'mgaueas ecclesias, Olomucen
sem videlicet et Luthomislensom, fecnnditate Lye,
que in hoc preferebatur Rachelis pulchritntlini. est

.) Dne ll července 1862. — ') Svatba Karlova s Alžbětou, dcerou Bogislava Pomořanského a vnučkou krůle
Kasimira Polského, jehož dcera Alžběta měla Bogislava řečeného za manžela. odbývala se v Krakově, jak se pravdě
podoba, kolem polovice května. Viz Huber. Reg. imp. str. 820 a 82l, ale Palacký a Tomek kladou dobu svatby
této do měsíce dubna. Vis Palacký, Děj. nar. Č. 11, 2, str. 169; Tomek, Dějepis Prahy 11, str. 62. — ') Dne 15 června. —
') Následujicí životopisné vypravování o Arnoltovi a Pardubic podavž Beneš : Weitmile dle životopisu Arnoštova od

__ViÍéÍnÍ : Lestkova, děkana kapituly Vyšehradské (od r. 1369—1369) sepsaného, a to dosti doslovně a jen stručnčji.
Srovnej: Viléma dek. kap. Vyiehradsků Život Arnošta, areib. Pražského, Pram. dej. č. 1. str. 387—398.
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enixa. et qui paulo ante filius et episcOpus dicebatnr,
iam pater et archiepiscopus predicutut.

0 magna Dei providencia! que tautum tanto
persone dignitatem disposuit reservare et ipsam con
stituit Prageusem nrcbiepiscopum vocituri! Quis du“
bitut, sanctum Adalbertum, episoopum olim dicta ee
elesie, eum sibi coustituisse successorem, qui mor
bidas suo plobis oviculas verbo doctrine et exemplo
vite. salvitieo infuse oleo et vino vulneribus sd sa
uitatis graciam inicituret. Implets. est igitur prophe
cia beati Emerammi, episcopi Rntisponensis, qui in
ter cetera commemoratur olim scripsisse snuctissimo
duci et. patrono nostra, beatissinw' Wenceslao, ita
dicens: Vidi, fili mi, ecclesium, quam „a me conse
erari postnlss, in metropolim erectum coram Domino.
Recepto siquidem per eum ab apostolicu sede sibi
misso pallio, in quo nomen et plenitudo archiepi
scopaiis dignitutis consistit, demum omnibus iuribus
et eunonibns prescriptis racionabilibusve, quo pro
lege hnbentur, cousuetudinibus recollectis animati
vertens, non debere reprehensibile imlicuri, si se
cundum varietatem temporum statutu varíeutur hu
mana, videlicet Muguutine ecclesie, que, quia quoad
saam proviucinm per abusnm queciam, quednm prop
ter- inconvenienciam in desuetnclinem venerunt, fruc
tu'm nullnm aut modicum faciebant, nova et utilia
statutu edidit in coneilio provinciali. Verum quia,
sicut prediximus. vir erat litterutnre et prudencie
eximie, interseruit eisdem statutis de iure cauonico
multe utilia ud regendum et gubernandum per pres
byteros parochins suas summe necesssrin, cum ple
rosqne a studiis non voluntas prohibeut sed pau
pertas.
aliis ecclesiis collegiatis sne diodesis nova et utiliu
statutu, que omnia suis subditis per copiam trudidit'
futuris temporibus hubitum. ')

Huic viro tulis fuit futuri iudicii memoria, ut
sicut de credito sibi talento venieuti Domino dupli
catum lnerum referret, euram habuit, sie eciam de
temporis sui, quo vixit, spacio, quantum quemadmo

dum expendit, bonam posset posceuti Domino red
dere racionem, sive diurno sive uocturno sompno
corpus traderet, quousque ipsum sapor opprimeret,
leccione mentem refovebat. Et ne quidqnam temporis
sui negligencis vendicuret, hnbebat in inferiori tu

Edidit eciam pro ecclesia sua Pragensi et
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nies. sen i0pellu nb utroque latere saeenlnm (lepen
dentem, in quibus certos libellos et memoriulia sua
deportabat, in quibus frequenter, dum curru vel eqno
vehebatur et nonuunquum ecium ex cousilio domini
imperatoris et regis, dum minus ntiliu trnctarentur,
sd portem se trahens furabutur (luleem leeciouem.
Sepe eciam adhuc diem teueute tempore camel-um
subintravit, ne quid peruiciosi, quod vitam vel fa

msm coinquinaret, u_ut ne verbum nou ediiicativum
proferret, posset emergere. Vbi deiectus in stratum
per cubicularium suum clerieum sibi fecit ritus pa
trum, aut in alio editicativo codice legere, usque
dum sopor ingens ipsum leccionem uon sineret uuscul
tare. Tune interdnm sompuo in ipso lecto capto,
interdum vero, dum cubiculnrius crederet lecto epi
seopali cubare, ipse mollem lectum declinaus muttis
ante lectum aut humi se prosti-svit. Media vero noete,
dum uliis sopor ussolet maior excrescere, ne inimicus
humnni generis eum inveuiret dormicutem, mox a
cubili consurgcns voeat cupcllanos, cum quibus horas
cunonicas et beste Virginia distincta voce explet.
Demumque capellauis ipsis cubatum iterum reverteu
tibus bic se dabat meditacioui aut leccioni divine.

Et si erut missam ofňciatnrus in mano suspiriis et
crebris singultibus dubut se in lacrimas. Solitus ecium
erat a promocionis sne. tempore usqne ad obitus
sui (_liemin quodam suo libello omnes suos defectus
spirituales prapriu manu describere, quatenus eos
ad resistendum eis et cm'rigendulu plus memorie
commeudaret. lu quo ecism describebut frequenter
penitencias sibi impositas et eonsiliu confessorum.

Magna ecism misericnrdie et largitntis fuit ergu
panperes Christi, beatissime Virginia Lucie instructus
consilio, que dixernt matri sue: .\'on satis est eurum
Altissimo, qui illi dat, quo ipso perfrui nou potest,
sed si tibi vis Deum propicium, hoc illi da, quo
poteras ipsa nti; nam, quod ipsi das morieus, hleo
das, quia tecum ferre non-prevales. Hic multos in
stucliis Bououiensi, Puduano et aliis tenuit clericos
pauperes, quibus de libris, vestitn et s_nmptibus et
demum de beneficiis providebst. Et quociescuuque
per ten-am„ civitates vel villus trunsibat, siugnlis
pauperibus obviis et aliis, quos videbat, per suum
elemosinsrium stipem debut. Pascebatque siugnlis
diebus minime XII puuperes, quorum unicnique duos

') Dudik, Stat. der Prager Metropolitauhirche vom J. 1360. — Dndilt, Stat. des Metrop. von Prag Arnost von
Pardubit: fiir den Bischof und das Cap. von Ohniitz.
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parvos denarios est largitus. Singulis ociain annis
iu“ pal-asceve LXX aut plum panni grisei stamina
pauperibus per consuta pallia, tunicas et capucia
(lividebai. Habuit eciam, sancti Nicolai secutus ve
stigia, semper unum aut duos prcsbiteros, qui secretc
ipsius pecuniis virgincs, ne stupro cas ob pauper

iatem prosterni contingcret, deceuti (lete oblata ma—
ritabant. Panperes eciani alios, qui ob verecundiam

corum precedentis status honoriiici mendicata petere
formidabaut suil'ragia, competenti pccunia rclevabat.
Hic heSpitalia eisdem aut aliis visitare mantlabat,
quatenus (lefcctus iniirmorum ia eis degencium re
formami, si qui torent, quod sine protelacione eďectui
mancipabat. Hic pro domo Dei nnn'um se ponens

indicia peregrina, videlicet 'i'erri candcntis et aque
frigide, quibus Boemi nsque ad sua tempora ute
banlnr, iiei-iproliibnit et cessare fecit omnino, magna
resistencia et displicencia baronum regni non obstaute.
Eciam qnibnsdam nialiguis hominibns Ha'gcllatoribus,
qui falsam pretendentes penitenciam, homines plu
i'ilnum (lecipiebant, se \'iriliter non sine corporis
sui- periculo, opposuit, et ipsos a tali presumpcione
compcscuit et de sun (liocesi pi'ocul ire fecit.

Hic in anno Domini MCCCLXII, dum seviret
karisúa in Boemia bladi iu tantnm, nt paupcres
multi fumc morereutur, magnus panis et frumenti
fecit clemosinas, quibus pauperes per civitates, \'il
las et oppida sustentacionis presidio cibarentur. Mul
tos eciam libros et extmneos 'a noticia multorum

hominum hic scrihi fecit et de aliis mundi pai'tibus
apportavit, lmlicns tres continue vel duos ad minus
oartnlarios, qui libl'OS eciam _missales et missamm
canones preter [alice] ") cottidic conscribebant, quos
monastcriis ct ecclesiis ac aliis piis locis, prout quos
que cognovcmt indigcre, dispensavit.

Struxit namque 'prcfatus dominns Amestus so
lempncm preposituram canonicomm rcgularium in
Glncz et sni'iicientibus cenailius, libris, preciosis or
natibus, picturis ct exquisitis structuris ornavit. In
qno' utique dilnisso archiepiscopnli fastigio voluit
candcm regulam proiitcri, nam sibi cellam in codem
cxstruxerat, ubi clanu veuiens, uno tantum faniiliari
contentns se Romam fingcns adire, per lenga dierum
spacia latitans, in Dci et heute Virginie Marie. cui
scdnlum exhibehat ofticium, coutemplacione persi
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stcns, matutinali temporc nnicus visitabat ecclesias. ——
Et'ut posset in ipsis Dei et beate eius gcnitricis
laudibus liberiore animo p_erdurare, scpc dominum
Clementein papam predictum,'dominnm Inuocencium
sexium, dominum Vrbanuin quintuin sive modernum
pel“ se, et aliquando mediis suis nuncciis est pre
catus, quateuus sibi darent cedeudi licenciam gmcia
melioris vite sen libei'ioris ad contemplacionem captau
dam. Sed ipsi scientes ipsum ecclesie. sne sponse, pre
esse utiliter, ab ipsius vinculo ipsum absolvere'minime
curaverunt. In Signum namqne (lesiderii sui prefati
coram imaginibus Dei et licate Viiiginis, qnas quan
(loque in vitris et aliis colomtis picturis iiei'i pro
curabaa deiiexo in terrain paplitc pingebatnr, ante

'cuins pedes omnia insignia archiepiscopalia, tanqnam
ab eo dimissa et aliiecta propter Deum piugebantnr.

Hic eciam monasteria in Saczlm, in laromir,
in Rokiczano (licti ordinis de novo ercxit et sum

ptuose fundavit. Hospitalia in Broda Boemicali, in
Pybrano et iu Libano construxit, et furnivit neces
sm'iis atque appendiis competenter. Hic rcediiicavit
omnia castra sui archicpiscopatus, que cmnt ex ni
mia vetustate valde collapsa, et in Pybrano unum
castrum (le novo construxit.. Oppida sue ccclesie,
videlicet Brodam Boemicalem, ,Tynhorssouicusem et.
Rudnicz muris munivit. Piscinas multas, presel—tim
circa Kyg villam. Rokiczanum. Tynborssouieusem,
Pl'zibl'llllllllll. Rcczicz, Zerczicz et Cliynow cum mag—

uis impensis de novo e_xstruxit. Medium baroniam
in Rosenthal (latis plurimi's retlitibus ad vitae cer
tarum personann'n archiepiscopali mensc acquisiviL
Hic omnes libi'os Pragensis sacristie nimia vetusmte

c'onsnmptos liga:-i et. meliomri fecit. Chorales libi-os,
'viilclicct grmlnalia et. antiphonaria, utraque duplicata
in innltis voluminibus pulcln'iom, quam unquam in
ecclesia visa fncrant, pro magnis pecuniis persona
libus Scribi i'ccit; aliosque pro studio sacre scripture
conclonavit et ipsam ecclesialn pluribus ornatibus
preciosissimis decoravits Dedit cciam eidem suo ec
clesie in mortis m'ticulo pro structum ipsius do
proprio patrimonio mille nmrcas; et uuam capellam,
proximam ci, que est in frontc chol-i novi a fun
dameutis usque all perfeccionem suis snmptibus ex
strui ct. i'enestris vin—cisexormu'i procuravit, quam
ipsemet eciam consecravit. Item dedit (luccnias mar

") Ruk. nemá; tak doplnili neúplnou vetu Pelzel a Dobrovský.
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_ cas pro panibus altaristis Pragensis ecclesia, ut una
cum vieariis dominorum canonicorum' percepcione

psnum gauderent, pro quibus empti sunt reditus per
petui in talibus villis etc.

Hic in eadsm Pragonsi ecclesia lectorem in theo
logia suis pecuniis instituit, pro quo emit cortos
reditus in villa Zlatník prope Pragam, ut canonici
ot alii clerici ecclesia pabulo sacmrum scripturarum
non careant. Et quam plura comparavit, namque pro
pauperibus coralibus clericis XII soxagcnas redituum
in villa otc. ut bis iu anno babeant tunicas et libe
rius ac sednlius in choro nocturnis et diuturnis horis
vacent in divino officio. Fuit eciam in sermonc verax

et magni consilii vir atque in indieio iustus, apud
quem non emt aecepcio pcrsonarum, tempore cuius
cepit insticia in consistorio suo .fovcri ot vigorem
hab'ere, que unicuiquo eciam contra quamcunque po

tentissimam [personalni] reddebatur. Pro qua quidem
usque ad vita sue exitum, quamvis multas, crebras
ac graves sustineret iuiurias, cum pro ipsa strenuo
et virili animo constantissime dimicabat, non parcens
contra ipsam pauperi noc potenti. Fuit ecinm. nt pre
dixi, studiosorum ot virtuosorum pauperum clericornm
maximus adamator, quos eciam in promocione benc
ficiorum suis propriis consaguineis prefcrsbat.

Tali igitur ab omnibus hominilius dileceionis
atTectu favebatur et prescrtim in curia Romanu. Dum
enim ex iussu imporatoris ipsam Romanam curiam',
quam sepius in legacionibus ipsius imperatoris vi

sitabat, i_ntraret, papa ct cardinales ipsius singulari
ipsum honore pre ceteris honestabant ciusque verbis
credentes, in ipsius peticionibns et legacionibus gra
ciosius expedicbant. Communis igitur (lomini papo,
cardinnlium ot aliorum prelatorum, cleri ct populi as
scrcio proclamabat, non nabere Alamaniam, immo to
tam occlesiam Dei talem prelatum, qui observaret le- '

gcm Excelsi. _Mortuonamque-Innocencio, papa sextoL
propter ipsius virtutes ot mores per certos cardi
nales in ') papam [eligendus] fuit intor_nlios nomi
natius. Forte al) omnibus fuissset electus, si nacio
niš aliene—ab eorum non ,fnisset.

Sspe eciam papa voluit. eum in maiori digni

tate promocione [ocele.-„sed mens pr0vida; non am
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biciosa, honorem respuit, que habitam, ut predixi,
ati'ectabat, si habuisset licenciam, archiepiscopalem
dimitterc dignitatem. Non mordax ligna inebriet giaé
dium dotraccionis in sagwiuo, quia premissa notare
disposui, sed nt tibi non detur opportunitas detra
hendi., de nlterioro laudo viri, licet digna memoria,
disgrediendo resilio.

Sub anno igitur Dominií MCOCLXIIII reve
rendns pater, pro, quibusdam 'nrduis suis ct ecclesia
suo _negociis ad dominum imperatorom in Budis
sin ") proficiscitur, ubi ab imperatore et nniversis
principibus ac nobilibns honeste „est susceptus et
benigne pertractatus et in die sancto Penthecostes ')
facto scrmone solempni iu vulgari ad populum, ce
lebratis per cum pnblicc missarum solempniis mox
febribus atrocissimis arreptus, cognitoque diem re

solucionis sne advsnisso, se inbet in Rudnicz lan
gwidum deportare. Ubi facto testamento, prout ex
speciali concessione domini pape sibi licuit, ct ser
vitoribus suis multis muneribus remuneratis, circa
sanam et omnimodmn racionom, cum maxima con
tricione et cordis (levocione migravit ad Dominum
die ultima monsis lunii, que fuít dies dominica, in
festo Commemoracionis smicti Pauli apostoli gloriosi,
hora quasi completorii, pontificatus sui anno XXII.

Elegit autem longe. adliuc ante obitum suum
sepulturnm sibi in ecclesia parochiali sanctc Mario
in Glacz, ubi nliquando sibi beatu Virgo; Dei ge
nitrix, apparuit, ut ex mirarulo, quod in agone suo
et non prius pnblicnre voluit, claret. Ubi in honoro
eiusdem genitricis Dei singulis diebus in aurora diei
missam sub nota cum antiplmna: Salve regina, 'per—
petuis temporibus decantamlam instituit, et suffi—
cientibus reditibus dotmit. Scpnltns ibidem ante
altaro maius. Anima eius requiescat in celo. Amem

Igitur mortno isto reverenda patr,_e cuius
memoria erit in benediccione in seculum seculi,
et corpuscnlo ipsius post magnificas exeqnias
_tradito sepulture, ne ecclesia Pragensis diucius
pastoris solscio orbaretur, (lecanus et capitulum
ipsins ecclesie convenientes in unum, statuernnt
tcrminum eleccionis futuri poutiticis vigiliam
sancte Margarethc. “) Quo termiuo advenieute

') Dne 12 května. — ') Dne 12 července;

') Ruk. má et. — ') Rnk. mel Radessin, ale pozdější rukou opraveno jest v Budessin.
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decanus et capitulum congregati in loco capituli
invocata Spiritus sancti gracia, nullo alio trac—
tatu preliabito, sed mox quasi per inspiracionem—
omnes nnanimiter, nullo penitus contradicente,
direxernnt veta sua in reverendissimum in Chri
sto patrem, (lominum Iohannem, episcopum Olo
mucensem, secretarium et consiliarium domini
nostri imperatoris, ') qni a iurentutis sne annis
semper eidem domino, adhnc in minori etate
atque dignitate constitnto, fideliter adliesit et
tribulacionnm ac Iaborum illins tamquam fidelis
sei-viter particeps et conscins init. Unde a do
mino imperatore et universis principibus, baro
nibus, nobilibns, civibns et generaliter a clero
et populo regni pre aliis diligebatur. Ipsnmque
dominum episcopum Olomucensem in arcliiepi
scopum canonice postularunt. Qui licet allegaret
snmn senectutem, postulacioni do se facte con
sentirc recnsaret, \'ictus tamen precibus domini
imperatoris et principum ac decani 'et capituli
ecclesie Pragensis, voluntatem et consensnm
snnm posuit in manibus domini pape. Mox diri
guntur nuucci ad sedem apostolicam. Dominus
qne papa informatus de idoneitate ac probitate
persone postnlate et modo postulacionis, con
sensit eidem postulacioni' et persoue postulatc
dedit licenciam transeundi de ecclesia Olomucensi
ad ecclesiam Pragensem. Concessit eciam eidem,
ut statim ante receptnm pallium administraret
in spiritualihus et tcmporalibus. Cui per venc
rabilem episcopum Spireusem postmodum trans
misit pallium. in quo designatur plenitudo archi
episcopalis dignitatis.

Ilic vir adeptus archiepiscopalem dignitatem,
mansuetudinem ac benignitatem, quam prius
babuit; non minuit, sed super omnes paciens ct
mitis fait. Hic in minoribus adhnc censtitutns,
sequens vestigia domini sui imperatoris, dilexit
sanctum Wenceslaum et de pecuniis suis emit
certos reditus p_roecclesia Wratislawiensi, in qua.
tune erat canonicus, et procuravit, ut in eadem
festum eiusdem patroni sub dnplici veneraretur
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officio cum centu et legenda ad modum ecclesie
Pragensis. Unde et ipse mernit per intercessio
nem cinsdem beati martiris et patroni nostri
Wenceslai, qui suos devotes semper promovet
et exaltag provelii ad hanc dignitatem.

Exstrnxit eciam reverendus pater, dům ad
huc in Olomuceusi ecclesia episcopali fungeretur
dignitate, capellam de miro opere in ecclesia
Pragensi, in qua instituit capellanum seu mini
strum perpetuum sufficientibus reditibus dotatum.

'Fiindavit eciam l_iicvenerandns pater adhuc ante
suam promocionem supradictam hospitale paupe
rnm virorum ac mulierum, eorum videlicet, qui
aliqnando fuerunt in diviciis et lionoribns con
stituti, postea vero devenerunt ad paupertatem,
ne tales cogerentur hostiatim in vituperium suum
et amicorum suorum mendicare. Et id ipsum
hospitale sufficientilms reditibus dotatum collo—
cavit sul) moute Wissegrado in loco satis deli—
cato. *)

Eodems) anno per nunccios supradictos im
petravit dominus imperator a domino papa Vrbano
quinto privilegium valde honorificum ecclesie Pra
gensi, vide-licet ut, quandocuuque et qnociescun
que archiepiscopns Pragensis per se ipsum facit
oflicium in ecclesia Pragensi, tune omnes prelati
et canonici prebendati, nec non archidiaconi, qui
censentnr in ecclesia Pragensi instituti, uti pos
snut et dcbent iufulis albis more cardinalimn
domino pape in curia Romana concelebrancium.
Ubi autem archiepiscopus Pragensis facit officium
in provincia sua et sne legacionis terininis, de
bent duo canonici ecclesie sne Pragensis sibi
sub hniusmodi albis infulis coucelebrare in offi
ciis diaconi et snbdiaconi.

Item prelati et canonici ecclesie Pragensis
possunt snb lmiusmodi infnlis albis celebrare
divina in ecclesia Pragensi diebus solempnibus
et festivis. 'Qnando autem alius pontifex unde
cunque faceret ofňcium divinnm in ecclesia Pra—
gensi, prelati et canonici dictis infnlis non ntan

.) Jan Očko z Vlašimi byl nejdříve kanovníkem Pražským, potom prvním-proboštem kapituly “ Všech ava
tých (1841—1352) a pak od r. 1362 biskupem Olomouckým, r. 1378 stav se kardinálem vzdal se hodnosti arci
biskupské; zoml'el 14 ledna r. 1380. Na stolec arcibiskupský uveden byl dne 16 Hina r. 1364. — ') Vis Tomek, Děj.
Prahy III, str. 268. — ') Bulla ta dána jest dne 80 května 1366, a druhů dne 1 června t. r. Viz Balbín, Mise. Dec. 1,
lib. Vl. str. 95 a 96; Pessina, Pbospliorus str. 192 a 198.
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tur, nisi forent presentes et interessent eisdem
divinis dictus —dominus imperator v'el heres ac
successor suus, rex Boemie, vólens iu hoc spe
cialiter honorare regiam dignitatem. Prout hee
omnia in privilegiis domini Urbani pape quinti
ecclesie Pragensi- concessis plenius et evidencius
contincntur.

Anno Domini MCCCLXV, die dominico post
festuni Circumcisionis Christi ') reverendus pater,
dominus Iohannes, arcliiepiscopus Pragensis, iam
accepto pallio arcliiepiscopali, consecravit duo
altaria in ecclesia Pragensi, videlicet sancti Viti
et sancte Marie in novo choro Pragensi. Die do—
minico post fcstum Purificacionisň consecravit
capellam maiorem in turri castri Karlstein. Con—
struxerat enim imperator castrum hoc de miro
opere et tirmissimis muris, prout hactenus cer
nitur, et fccit in superiori turri unum magnum
capellam, cuius parietes circumdedit auro puro
et gennnis preciosis et decoravit illaln tam reli
quiis sanctorum, quam ornatibus pro decano et
capitulo seu collegio, quod ibidem instituit, et
ornavit picturis multum preciosis. In (lill'uso orbc
terrarum nou est castrum, neque capella de tam
precioso [opere], et merito, quia in eodem “) con
servabat insignia imperialia et tocius regui sui
thesaurnm.

Eodem anno dc mense Maii dominus impe—
rator assumptis secnm pluribus uobilibus regni
Boemic provectus est ad civitatem Auinionen
sem ad dominum' Vrbanum papam' quintum. a
quo cum masimo honore suscipitur et magnifice
pertractatur. Dominus eciam papa ob reverenciam
imperialis dignitatis fccit coram imperatore of
ficium in die Penthecostes, “) _qui erat indutus
imperialibus et residcbat in maiestate sua ex
opposito in solio regali contra sedilia pape, et
implcta est scriptura, que dicit: Sol *) et luna
steterunt in habitacnlo suo etc.
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Cumque imperator ibidem moram tralieret,
cupicns ipso magnificare et exaltare ecclesiam
suam Pragensem, impetravit a domino papa, nt
venerabilis pater dominus lohannes, archiepi
scopus Pragensis, et omnes sui successores fun
gerentur ofňcio legacionis in sua provincia Pra—
gensi, nečnon in Ratisponensi, Poben'bcrgensi et
Misnensi diocesibus perpetuis temporibus. *) Et
in signum huiusmodi legacionis trausmisit'do
minus papa prefato domino Iqlianni, nrchiepi
scopo Pragensi, crucem argentcam deauratam et.
pileum latum nigrum ac cappam de panuo bru—
neto, titglis insigniis in terminis sue legacionis
ipse et successores sui"uterentur. Quibus insig
niis dóminus archiepiscopus Pragensis receptis
scripsit sic amodo in litteris suis: scdis apo
stolice legatus. Et visitavit cmn illis insigniis
tanquam legatus provinciam sumu et supradic
tas civitates ct dioceses legacionis sne et obedi
verunt 'eidem in omnibus illi omnes1 nec fuit,
cui lioc factum displiceret.

Eodem anno coronatus est domin-us impera
tor corona regni Arelatensis, quod Romano sub
est iinperio, in civitate Arelatensi cum maxima
solempnitate. “) Postquam 'ergo imperator dispo
suisset cum domino papa negocia sua et sacri
imperii pro omni sua voluntate, recepta al) co
licencia recessit abinde cum omni iocunditate
atque gaudio. Venit in Aganum 7) causa devo
ciouis visitandi limina sanctorum martirum The
beorum, ubi tunc temporis requiescelmt preciosis
simus thesaurus, \'idelicet corpus sancti Zigis
mundi, regis Burgundie, quod ilnpctrarit sibi
dari et attulit secuni Pragam, et susceptum esf
processionalitcr in ecclesia Pragcusi indie henti
Augustini. ") Quod quidem corpus sancti Zigis
mundi magnis ibidem claruit _miraculis, que fide
dignorum sufficienti testimonio nobis relata et
coram nobis probata inferius describuntur. Et

') Dne 12 lednu 1365. — ') Duo 9 února. — :) Dne 1 června. — *) Proroctví Halmkukovo kap. III, v. II. —
') nun. papežská v příčině té vydůii—u'ÝŠ—lmladne 28 května 1365. Viz Polzel K. Karl IV, dil ll, Urkb. str. 304.
Viz též nasled. listinu téhož díla. — ') Korunování na království Arelatskě stalo se dne 4 června dle llubra (Reg.
imp. str. 330), 'dlo Palackého a Tomka dne 18 června r. 1366. — 1).1)o města tohoto přišel Karel IV kolem polovice
měsíce června. — ') Dne 28 srpna. Jiné zprávy kladou však přinešeui těla nr. Zikmunda do Prahy na den 27 září.
Srovnej Tomek Děj. Prahy II, str. 56. Za Karel IV již 28 srpna v Praze byl. ukazují listiny tu v_i—daně.Viz Huber
Reg. imp. str. 343.

') Buk. ma eadem.
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de h_iismiracnlis sancti Zigismundi habetur spe
cialis tractatus vel libellns in sacristia'Pragensi.

Anno Domini MCCCLXVI de mense Februa

rii duo cives dc civitate Iaromi'r pro eo, quod
per quendam presbiterum ad presenciam officia
lis Pragensis citabantur, ipsum presbiternm inter
fecernnt. Qnos cives, licet magnum oil'errent pro
vita sua pecnniam, inssit dominus imperator ca
pitibus truncari. '

Eodem anno et tempore quidam alius wla
dico prope Nouam domnm diabolo instigante
plebano suo _proprio pro eo, quod sentenciam
officialis contra ipsum exequeretnr, eruit oculos
ambos. Cumque factum huiusmodi pervenisset
ad noticiam imperatoris, mandavit eidem in ci
vitate Pragensi in conspectu tocius populi eruere
ambos oculos, qui tercia die post hoc pre nimio
dolore mortnus est. Et licet pro salute eins, quia
notus erat, multi principes et nobiles multimo
das preces fnnderent ad dOminum imperatorem
et cciam pecunias oli'errent et leso presbitero
satisfacere promittercnt,.dominns tamen impera
tor, iustus index, nec precibus nec precio vinci
potuit, sed insticiam faciendo benediccionem a'
Deo promeruit et sučcessoribus exemplnm, ut
insticiam faciant, reliquit.

Eodem anno feria quinta ante Indica ') do
minus imperator filiam suam seniorem, quam cx
domina Blancza genuit, Katlierinam, rclictam
olim Rndolfi, ducis Austrie, copnlavit Ottoni,
marchioni Brandenburgensi. Item codem die liliam
snam secundum, Elizabeth virginem, quam ge
nuit ex domina Anna Swidniccnsi, copnlavit Al
Bcrto, duci Austrie seniori.

Eodem anno“ die III mesis Iunii circa horaln
vesperorum fuit tantum disturbium aěris et ful
gnra et coruscaciones ac tonitrua, quod nullns
narrare snflicit, et precipne super civitatem Pra
gensem, ct plures liomines in campis fulmine
percussi mortui sunt, et domos funditus demo
livit hniusmodi tempestas in diversis locis.

Eodem anno in vigilie sancti Wenceslai “)
consumata est capella eiusdcm-_sancti Wence
slai de novo et miro opere in ecclesia Pragensi.
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Eodcm anno in die sancti Michaelis *) qui- mea
dam frater Nicolaus caritor de dome sancti Ia—

cobi fmtrum Minorum civitatis Pragensis, q'ui
longe tempore p_assusfuit rupturam in interiori
hus suis, “sperans de misericordia Dei et sancti
martiris sui Wenceslai, accessit lidncialiter ad
sepulclirum eiusdem et postqnam aliquamdiu
oracionem pro recuperanda sanitate fudisset,
illico protinns sanitatis beueficium per snli'raginm
sancti martiris Wen[ce]slai obtinuit et glorifica—
bat dominum et sanctum martirem Wenceslaum
coram omni populo.

Eodem anno (lie sequenti post festum XI
milia \'irginum *) ab hora matntina usque ab ho
ram primam vise'sunt quasi stelle de celo ca
dere continuo, et in tanta multitudine, 'qnod ne
mo narrare sufficit.

Eodem anno et tempore dominus imperator
in Nurenberch constitutns constitnit vicarium
generalem sacri imperii per Alamaniam Wence
slaum, Brabancie ac Lucembnrgensem ducem, 5)
fratrem sunm, et revorsns Boemiam editicavit
.et exstruxit piscinam sub castro Bezdez mire
magnitudinis quasi s_tagnum. Hiis eciam tem
poribus apparuit in B'oei'n'ia quoddam genus
piscium, prius hic nnnquam visum, qui in vulgo
appellantur parmi alias barbelli, ot in magna co
pia, ita nt omnes aque in Boemia de illis lia
bundarent..

Eodem tempore dominus Karolus imperator
fnndavit monasterium novum in castro suo Moy
win ') versus Zitawiam et locavit in eo monachos,
qui Celestini' appellantur, quibus de snstcntacione
et vite necessariis suflicienter providit.

Eodem tcmpore quidam maligní homiucs
intrantes nocturno tempore monasterium in Ska
ličz abbatem eiusdem loci iugulaverunt, virum
bonum et devotum. '

Eodem ") anno nobiles viri domini Petrus,
Iodocus, Vlricus ct Ioliannes, filii qnondam do
mini Petri de Re_zenberg,accedente ad hoc fa
vore domini imperator-is et domini archiepiscopi
et capitnli Pragensis de parochiali ecclesia in
bonis suis in Witignaw alias Trzebonye fecerunt

') Dne 19 března. — ') Dne 27 nm. — ') Dne 29 září. — ') Dne žz'h'jmi. - *) Ku konci měsíce října r. 1366. —
") Ojvín nedaleko Žitavy. — ") Viz Balbín. Misc. dec. I. lib. „VI, str. 95. — Borový, Libri erect. I, 62.
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monasterium canonicorum regularimn'et suffi
cientcr dotaverunt etc.

Anno Domini MCCCLXVII. Ipse est annns,
de quo multa mala sunt-profetata et in magna
parte complete.

Eodem anno circa festum beate Agnetis ')
in secunda hora uoctis fuit eclipsis lune tocius
et (lurarit per tres horas.

Eodem anuo in mense Marcio iacta esun
undacio aquarum iu Boemia ita magna, quod fere
medium partem ci'vitatis Pragensis occupavit
aqua, que extendit meatum suum usquc ad ec
clesiam sancti Nicolai in foro pullorum “) et ec
clesiam sancti Egidii, in quibus plateis ante fo
res ccclesiarum pisccs cnpielmntur. Istud (lilu
vinni multa mala fecit et pluribus irrecuperabilia
dampna intnlit. In curia domini archiepiscopi
cellaria omnia usque ad summum implevit, et
in ponte Pragensi ante curiam ducis Saxonie ')
equi allaqnalmntur. Pontem quoque Pragensem
ligneum in pluribns locis, sed no'vum in uno
tantum pilerio, rnpit, domus quoque et strnes
lignorum ahduxit sine numero. Sed et multi lic-_
mines in navigio Pragensi et alibi in diversis
locis submersi sunt. _

Eodem anno in Marcio et Aprili, statim post
diluvium hoc, \'enit quedam subita pestilencia
super omuem hominem, ct rarns fuit in \'illis
et civitatilms, qui non infirmaretur; sed Deo
propicio tribus ve! III! (liebus tantum (lnrarit
et pauci ex eadem mortni sunt.. Sed communiter
omnes homiues infirmaliantur.

Eodem anno (le mense Magic iacta est mu
tacio dextere Excelsi nou modica. Nam dominus
\'rbauus papa quintus iuutavit locum et contra
\'oluntatem omnium peue cartlinalium curiam
suam transtulit (le A\vinione in Wytcrbium et
ibidem mansit usque acl_0ctobrem. Deinde cum
ibidem adversus ipsum et suos cardinalcs atque
eorum familiares snscitatus et factus fuisset rn-'
mor magnus et plures occisi et liualiter viudicta
iacta esset dc malefactoribus huiusmoxli, domi
nus papa in die sancti Galli intravit. urbem Re
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manam ct cum ingenti gaudio ab omnibus sus
čipitur et iu scdc sancti Petri collocatur.

Eodem anno facta est maxima clTusio sa
guinis humaui in diversis mundi partibus. Nam
papa mittens gentes suas in auxilium regine Si

.cilic debellavit mngnam socictatcm, mnltos cap
tivando et plures interiiciendo; item inter re
gcm Hispanic et rcgem Nawarrie, item inter epi
scopum Basilieusem et civitates Reni, item inter
comitcm de Eygen et civitates quasdam Reni
et SWeuic, item inter cpiscopum Pathauie et ci
ves suos maxima sunt bella et prclia commissa.
Item inter episcopum Hildesincnsem et archi
episcopnm Maidburgensem commissum est bel
lum maximum, in quo fncrunt 'cpiscopi alii et
duces, ct_ minor (levicit maiqrem ac multo for
ciorem, quia exercitus Maidburgensis fugit. In
Boemia vero multi latroncs ac fures hoc anno
interiernnt. Iste eciam annus satis sterilis fuit
et hlada male provenerunt.

E_odem anno de mense Octobri' iilius domini
imperatoris, Wenceslaus IIlI, Boemie rex X", eta

. tis sue anno septimo, regui vero sui anno quiuto,
intravit tcrram Lnsacie, rccipiens omagia et iura
menta fidelitatis a baronibus et civibns terre
illius, quam pater suus pro regno Boemie com
paravit. Quem associavit in cunclo et rcdcundo
venerabilis pater dominus Iohanues, archicpi-_
scopus Pragensis, apostolice scdis legatns pri
mus, lcgacionis sue in eisdem partibus peragens
ofňcium, quia terra illa dc. (liocesi Misneusi
existit.

Eodcm anno die pennltimn mensis No'vem
bris, videlicct (lominica post festuin saucte lia
theriue, *) iu Noua civitatc Prageusi v'euerabilis
pater alominus Iohauues, archiepiscopus Pragen
sis, in prescncia (lomini imperatoris causecravit
mo'nastcrium sancte Katherine in Noua civitate
Pragensi, quod dominus imperator, ut pretlici
tur, fumlavit et. e(liňcarit. 

'Eodem anno in die sancti Andree 5) apostoli
vencrabilis pater dominus Ioliaunes, arcluiepisco—
pus Pragensis, (ledicavit et consecrurit capellam,
in qua requiescit corpus sancti Wenceslai, 'in

') Zatmění měsíce, o němž tu Bene! vypravuje, byla dne 16 ledna 1361— ') Nynější ruský kostel ——“) Saský
dům na Malé straně. '— ') Dne 28 listopadu na první neděli adventní. — ") Dne 30 listopadu. '
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ecclesia Pragensi, in houore sancti Iohannis ewan
geliste et sancti Wenceslai preseute eodem (lo
mino imperatorc. Sed dedicaciouem ipsius ca
pelle celebrandam transtulit in diem terciam post
festnm Natiritatis beate Virginie propter rubri
cam antiquain.

Eodem anno in meuse Decembre (lominus

imperator voleus, ut Antiqua et Noua civitates
Prageuses propter bouum pacis et concordie
uuite essent, et uuo eodemque iure gaudeant,
et omnes equalia onera suh'erreut, fecit rumpere
valvas seu portas, turres ac muros Antique ci
vitatis ct fossata adiinplere. Et factum est ita,
ut mantlavit et voluit (lomiuus imperator,

Emlem anno venerabilis pater dominus
Ioliannes, archicpiscopus Pragensis, reformavit
aulam magnum inferius, et aliam superius (le
pulchro ct exquisito opere, et multa fecit ne—
cessaria comoda et e(lificia in curia archiepi—
scopali iu Minore civitate Pragensi. Et turrem
[sic] magnum iu Ruduicz per (lominum Arne
stum, suum predecessorcm, inceptam ipse con
sumavit.

Eodeni anno (le mense Decembri corpus ve
nerabilis ct devote matrone Przibislawe, sororis
germauc sancti Wenceslai, que post mortem eins—
ilein fratris sui iu castitate et abstinencia ma
xima, bonis operibus repleta vixit Deo serviemlo,
in Christi coufessione migravit ad-Dominum;
item corpus fidelis atque (levoti militis sancti
\\fenccslai (licti Podywen, qui solus omnium bo
norum operuiu domini sui, sancti Wenceslai,
quauidiu in terris dcguit, conscius et laborum
particcps fuit, quique vitam suam glorioso mar
tirio fiuivit, sepulta sunt prope capellam sancti
Wenceslai ab extra in ecclesia Pragensi circa
murulu, iu loco ad hoc spccialiter preparato.

Eodem auuo et tempore completum et per
fectum est opus pulchrum, videlicet hostium mag
num et porticus pcues capellam sancti Wen
ceslai in ecclesia Prageusi (le opere sculpto _et
sumptuoso nimis, et sacristia nova desuper.

Hiis temporibus more symearum, que quid
quiil ab hominibus fieri 'conspiciunt, facere et
imitari conantur, usurpaveruut sibi pravam et
dampnosam aliarum terrarum consuetudinem, et
in habitu vestimentorum reccsseruut a vestigiis
suorum predecessorum, facieutes sibi breves et
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curtas, ymmo verius turpes vestes. ut plerumque
femoralia ac post_eriora videreutur, et strictas,
ut vix anhelitum possent liabcre. Circum pre
cordia (le bombace magnum spissitndinem, ut ma
millas mulierum habere viderentur. Circa ven
trem ita constricti eraut, ut eanes veuatici, qui
veltres (licuntnr, esse viderentur. Circa posteriora.
ita 'se pluribus ligaminibus constringebant, ut
vix lento gressu incedere possent. Capuciolis
eciaiuý parvissimis, quorum ale una nlna panni
quatuor fiebant, utehantur, cum pretextis latis
vel litteris magnis ciréum colla more canum cam
pestrium, qui hac cautela a luporum morsibus
preservautur. Simili modo calceos rostratos et
cum longissimis nasilius deferebaut, ut male pos—
sent incedere \'el ambulare. Et contaminata est
terra Boemie iu hiis ailiuvencionilius ct malis
consuetiulinihus aliis ac supersticionibns pluri
mis, plusquam loqni expedit. Et trausierunt unus
quisqne iu affectum cordis sui et laudabantur
iniqui iu desideriis animarum suarum, et super
bia eorum ascendebat semper. '

Accidit itaque, ut dc meuse proxime preter—
ito liuius anui quidam nobiles regni Boemie
congregatis aliquibus gentibus suis properareut
Saxouiam contra (lominum (le Weclrow, et in
stante prelio uterquc cxercitus descendit (le
equis, et inccperunt preliari pedestres' more illius
patrie, et propter strictas vestes et rostratos cal
ceos Boemi'devicti sunt ab inimicis et capti ac
immauiter trucidati. Sibi impnteut, qui ad bel
lum propcrantes artas ac strictas vestes et ro
stratos calceos (lomí non' reliquerunt.

Anno Domini MCCCLXVlII (le mense Ia

nuarii plebauus ecclesie in Pilgrems, oppido (lo
mini arcliiepiscopi, corizando et corcain duceudo,
subito mortuus est. Videte clerici! quam (liligit
Deus cerizantes, ct huius exemplo mores vestros
corrigite.

Eodcm anno respexit Deus patriam Boemiei
que cum sit lata et uuicum superstitem habeat
hei-edem, douavit nobis et alium. Nam die XV
mensis Februarii natus est domino imperatori
nostro ex domina Elizabeth imperatrice, sua con
iuge, filius tercius in ordiue, cui nomen Zigis—